

บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด (มหาชน)  
การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ  
ผลการดำเนินงานประจำปี 2565

ภาพรวมของการดำเนินงานปี 2565

ผลการดำเนินงานประจำปี 2565 บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด (มหาชน) (หรือ "บริษัทฯ") มีกำไรสุทธิ (เฉพาะกิจการ) เท่ากับ 3,348.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 103.86 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 3.20% และ เมื่อรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าผ่านบริษัทโกลบอลเฮ้าส์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด และการลงทุนในบริษัทย่อยในนาม Global House (Cambodia) Co., Ltd แล้ว จะทำให้บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม เท่ากับ 3,505.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 146.92 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 4.37% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ดำเนินการขยายสาขาเพิ่มอีก 2 แห่ง ได้แก่ สาขาเกาะสมุย(จ.สุราษฎร์ธานี) และสาขาพรเจริญ(จ.บึงกาฬ) ส่งผลให้สิ้นปี 2565 มีจำนวนสาขาที่เปิดดำเนินการแล้วในประเทศรวม 77 สาขา และ สาขาของบริษัทย่อยในประเทศกัมพูชา 1 สาขา

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินประจำปี 2565

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2565	ปี 2564	เพิ่ม/(ลด)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	35,270.33	33,497.80	1,772.53	5.29
รายได้อื่น	708.06	618.31	89.75	14.51
<b>รวมรายได้</b>	<b>35,978.40</b>	<b>34,116.11</b>	<b>1,862.29</b>	<b>5.46</b>
ต้นทุนขาย	26,165.91	25,067.00	1,098.91	4.38
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>9,104.43</b>	<b>8,430.81</b>	<b>673.62</b>	<b>7.99</b>
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายการบริหาร(ไม่รวมค่าเสื่อมราคา, กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริง และ กำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนชั่วคราวที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง)	4,163.81	3,542.80	621.01	17.53
ค่าเสื่อมราคา	1,245.88	1,264.17	(18.29)	1.45
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริง	4.14	3.28	0.86	26.22
กำไรสุทธิก่อนรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	3,386.35	3,278.22	108.13	3.30
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	119.54	80.75	38.79	48.04
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	4,523.13	4,322.70	200.43	4.64
ต้นทุนทางการเงิน	192.88	180.42	12.46	6.91
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	824.36	783.31	41.05	5.24
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>3,505.89</b>	<b>3,358.97</b>	<b>146.92</b>	<b>4.37</b>
<b>EBITDA</b>	<b>5,764.87</b>	<b>5,583.59</b>	<b>181.29</b>	<b>3.25</b>

### สรุปผลประกอบการด้านการเงิน

บริษัทมีผลกำไรสุทธิประจำปี 2565 เท่ากับ 3,505.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 146.92 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 4.37% เมื่อเทียบกับปี 2564 และเมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสุทธิกับยอดขายคิดเป็น 9.94% ของยอดขายโดยมีปัจจัยหลัก ดังนี้

- 1) รายได้รวมในปี 2565 เท่ากับ 35,978.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 1,862.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 5.46% ประกอบด้วย
  - รายได้จากการขาย เท่ากับ 35,270.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,772.53 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 5.29% เป็นผลจากยอดขายของสาขาเดิมที่เพิ่มขึ้นและการเปิดสาขาใหม่เพิ่มในปี 2565 อีก 2 สาขา
  - รายได้อื่น เท่ากับ 708.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 89.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 14.51% โดยมีปัจจัยหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้เงินสนับสนุนจากลูกค้า รายได้บริหารคลังสินค้า และรายได้ค่าขนส่ง
- 2) กำไรขั้นต้นในปี 2565 เท่ากับ 9,104.43 ล้านบาท คิดเป็นอัตรา 25.81% ของรายได้จากการขาย โดยมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น 0.64 เมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากการปรับสัดส่วนของสินค้ากลุ่ม House Brand
- 3) ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและกำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริง และกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนชั่วคราวที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง) ในปี 2565 เท่ากับ 4,163.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 621.01 ล้านบาท หรือ 17.53% โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวคิดเป็น 11.81% ของยอดขาย เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายกลุ่มเงินเดือนของสาขาที่เปิดใหม่ 2 สาขา และการปรับนโยบายการตั้งค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวซ้ำให้สอดคล้องกับการดำเนินงาน
- 4) ต้นทุนทางการเงินในปี 2565 เท่ากับ 192.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 12.46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 6.91% เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะยาวที่เพิ่มขึ้น และการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของสถาบันการเงิน
- 5) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินในปี 2565 เท่ากับ 824.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 41.05 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 5.24% เป็นผลจากกำไรก่อนหักภาษีที่เพิ่มขึ้น
- 6) กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี และค่าเสื่อมราคา (EBITDA) ในปี 2565 เท่ากับ 5,764.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 181.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 3.25% ซึ่งแสดงถึงผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา

### งบแสดงฐานะการเงิน

ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 39,148.21 ล้านบาท สินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 1,147.44 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 631.38 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 15,746.90 ล้านบาท เงินลงทุนในตราสารหนี้ 320.09 ล้านบาท เงินลงทุนในการร่วมค้า 1,824.37 ล้านบาท และ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 17,971.52 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมลดลง 126.39 ล้านบาท หรือ 0.32% จาก 31 ธันวาคม 2564 มีปัจจัยหลักมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือจำนวน 438.72 ล้านบาท หรือ ลดลง 2.71% และ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง จำนวน 546.67 ล้านบาท หรือ ลดลง 32.27%

หนี้สินรวมเท่ากับ 17,057.12 ล้านบาท ลดลง 2,381.43 ล้านบาท หรือ ลดลง 12.25% จาก 31 ธันวาคม 2564 โดยมีหนี้สินหลัก ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 9,475.45 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 2,310.62 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาว 3,632.20 ล้านบาท สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 22,091.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,255.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 11.37% จาก 31 ธันวาคม 2564

### งบกระแสเงินสด

ปี 2565 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน จำนวน 4,835.04 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 1,858.42 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นไปเพื่อการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์มูลค่า 1,439.93 ล้านบาท เงินสดรับค่าสินไหมทดแทน จำนวน 49.92 ล้านบาท เงินลงทุนในการร่วมค้า 298.63 ล้านบาท และเงินลงทุนในตราสารหนี้ 220.00 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 3,522.75 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 1,147.44 ล้านบาท

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)	1.29	1.16
หนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (Debt to Equity Ratio)	0.77	0.98

- อัตราส่วนสภาพคล่องสำหรับปี2565 เท่ากับ 1.29 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี2564 เนื่องจากการปรับนโยบายการสั่งซื้อสินค้า และการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
- อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมสำหรับปี2565 เท่ากับ 0.77 เท่า ลดลงจากปี2564 เนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิฑูร สุริยนากุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด (มหาชน)